



## 2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 フクダ電子株式会社

コード番号 6960 URL <https://www.fukuda.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 白井 大治郎

問合せ先責任者 (役職名) 社長室経理部長 (氏名) 本部 晴彦 TEL 03-5684-1558

四半期報告書提出予定日 2019年8月8日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第1四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	28,595	5.5	2,595	8.0	2,622	△5.9	1,853	3.4
2019年3月期第1四半期	27,103	1.2	2,404	△8.2	2,786	2.2	1,792	△16.9

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 1,673百万円 (△8.9%) 2019年3月期第1四半期 1,836百万円 (△21.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	121.82	-
2019年3月期第1四半期	117.82	-

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	160,027	119,251	74.5	7,836.07
2019年3月期	160,940	119,183	74.1	7,831.61

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 119,251百万円 2019年3月期 119,183百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	-	70.00	-	105.00	175.00
2020年3月期	-	-	-	-	-
2020年3月期(予想)	-	75.00	-	100.00	175.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

(注) 2019年3月期 第2四半期の内訳 普通配当55円00銭、特別配当15円00銭

2019年3月期 期末の内訳 普通配当60円00銭、特別配当40円00銭、記念配当5円00銭

2020年3月期(予想) 第2四半期の内訳 普通配当55円00銭、特別配当15円00銭、記念配当5円00銭

2020年3月期(予想) 期末の内訳 普通配当60円00銭、特別配当40円00銭

### 3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	131,000	0.9	12,700	0.4	12,900	△2.9	9,200	△3.9	604.54

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

(注) 当社グループの業績は販売最盛期が第4四半期となる傾向があり、合理的な算定を基に半期毎に業績予想を出すことが困難なことから、第2四半期の連結業績予想の開示は行っておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	19,588,000株	2019年3月期	19,588,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	4,369,702株	2019年3月期	4,369,738株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	15,218,274株	2019年3月期1Q	15,217,202株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.02「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 02
(1) 経営成績に関する説明	P. 02
(2) 財政状態に関する説明	P. 02
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 02
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 03
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 03
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 05
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	P. 05
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	P. 06
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 07
(継続企業の前提に関する注記)	P. 07
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 07

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかに拡大しているものの、輸出・生産面に海外経済の減速の影響がみられ、先行きへの不安も依然残っております。

医療機器業界においては、平成30年度診療報酬は全体としてマイナス改定となり、医療機関には引き続き効果的・効率的で質の高い医療の提供が求められております。

このような環境の中、当第1四半期連結売上高は285億95百万円（前年同期比5.5%増）となりました。利益につきましては、連結営業利益は25億95百万円（前年同期比8.0%増）、連結経常利益は26億22百万円（前年同期比5.9%減）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は18億53百万円（前年同期比3.4%増）となりました。

#### ① 生体検査装置部門

心電計関連、自動血球計数測定装置の売上は減少しましたが、大口商談の増加により伸張し、連結売上高は68億92百万円（前年同期比3.8%増）となりました。

#### ② 生体情報モニター部門

モニタの連結売上高は17億43百万円（前年同期比16.4%増）となりました。

#### ③ 治療装置部門

在宅医療向けレンタル事業の売上は伸張しましたが、ペースメーカー関連製品の売上は減少し連結売上高は119億84百万円（前年同期比0.0%減）となりました。

#### ④ 消耗品等部門

消耗品等部門は、記録紙、ディスプレイ電極や上記各部門の器械装置に使用する消耗品や修理、保守を含みます。

消耗品等部門の連結売上高は79億75百万円（前年同期比14.3%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態は、総資産が前連結会計年度末と比べて9億12百万円減少し、1,600億27百万円となりました。

これは、商品及び製品が18億5百万円増加、有形固定資産が4億84百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が53億48百万円減少したことなどが主な要因であります。

負債は、前連結会計年度末と比べて9億81百万円減少し、407億76百万円となりました。

これは、電子記録債務が7億90百万円増加したものの、支払手形及び買掛金が19億59百万円減少、賞与引当金が12億69百万円減少したことなどが主な要因であります。

純資産は、前連結会計年度末と比べて68百万円増加し、1,192億51百万円となりました。

これは、その他有価証券評価差額金が1億6百万円減少したものの、利益剰余金が2億49百万円増加したことなどが主な要因であります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績は概ね予想通りに推移しており、2019年5月15日に発表致しました通期業績予想からの変更はございません。

なお、通期業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	46,857	47,955
受取手形及び売掛金	37,330	31,981
電子記録債権	1,421	1,495
有価証券	145	141
商品及び製品	9,197	11,003
仕掛品	104	210
原材料及び貯蔵品	2,632	2,788
その他	1,769	2,537
貸倒引当金	△51	△49
流動資産合計	99,406	98,066
固定資産		
有形固定資産	31,329	31,813
無形固定資産	1,601	1,610
投資その他の資産		
投資有価証券	10,436	10,287
その他	18,183	18,267
貸倒引当金	△17	△17
投資その他の資産合計	28,602	28,537
固定資産合計	61,533	61,961
資産合計	160,940	160,027
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	19,739	17,779
電子記録債務	5,065	5,856
短期借入金	1,750	1,750
未払法人税等	1,141	342
賞与引当金	2,484	1,214
製品保証引当金	143	117
その他の引当金	239	65
その他	4,883	7,313
流動負債合計	35,448	34,440
固定負債		
退職給付に係る負債	2,885	2,906
その他の引当金	283	293
その他	3,139	3,135
固定負債合計	6,309	6,335
負債合計	41,757	40,776

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,621	4,621
資本剰余金	21,696	21,696
利益剰余金	111,662	111,911
自己株式	△19,540	△19,540
株主資本合計	118,439	118,688
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,270	1,164
為替換算調整勘定	△235	△325
退職給付に係る調整累計額	△291	△276
その他の包括利益累計額合計	743	562
純資産合計	119,183	119,251
負債純資産合計	160,940	160,027

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	27,103	28,595
売上原価	15,034	16,269
売上総利益	12,069	12,326
販売費及び一般管理費	9,664	9,730
営業利益	2,404	2,595
営業外収益		
受取利息	10	16
受取配当金	274	59
為替差益	75	—
その他	34	32
営業外収益合計	393	108
営業外費用		
支払利息	11	9
為替差損	—	63
その他	0	7
営業外費用合計	12	81
経常利益	2,786	2,622
特別利益		
固定資産売却益	4	0
保険解約返戻金	64	39
為替換算調整勘定取崩益	—	33
その他	0	—
特別利益合計	68	73
特別損失		
固定資産売却損	0	—
減損損失	1	8
建物解体費用	64	—
その他	1	—
特別損失合計	68	8
税金等調整前四半期純利益	2,786	2,688
法人税、住民税及び事業税	721	672
法人税等調整額	272	162
法人税等合計	993	834
四半期純利益	1,792	1,853
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,792	1,853

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	1,792	1,853
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	62	△106
為替換算調整勘定	△31	△89
退職給付に係る調整額	12	14
その他の包括利益合計	43	△180
四半期包括利益	1,836	1,673
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,836	1,673



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。